
Assegnazione ai soggetti gestori del riconoscimento
finanziario per le spese di convitto e alloggio a
carico degli studenti

Determinazione n. 52 del 07/10/2020

Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, articolo 39. Assegnazione ai soggetti gestori del riconoscimento
finanziario per le spese di convitto e alloggio a carico degli studenti - Impegno di spesa di Euro
450.005,99. (Fasc. 26.4-2020-10).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 48/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 52 DI DATA 07 Ottobre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, articolo 39. Assegnazione ai soggetti gestori del riconoscimento
finanziario per le spese di convitto e alloggio a carico degli studenti - Impegno di spesa di Euro 450.005,99.
(Fasc. 26.4-2020-10).
RIFERIMENTO : 2020-S167-00099
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3 recante "Ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e conseguente
variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020-2022",
con la quale è stato introdotto uno specifico intervento finanziario a sostegno delle spese di convitto e
alloggio a carico degli studenti.
L'articolo 39 della sopra citata legge provinciale stabilisce, infatti, che qualora non risultino più
fruite le prestazioni relative all'alloggio e al vitto per gli studenti, ma permanga comunque l'obbligo del
pagamento delle relative spese, la Provincia riconosca all'ente gestore del servizio, dall'avvio del periodo di
sospensione alla conclusione dell'anno scolastico 2019-2020, una somma corrispondente alla retta relativa al
vitto e alloggio al netto dei costi non sostenuti in ragione della sospensione. Le somme riconosciute agli enti
beneficiari non sono più dovute dagli studenti e qualora già corrisposte sono rimborsate ai medesimi dall'ente
gestore.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 957 di data 10 luglio 2020, con la quale è stato approvato
l'avviso contenente i criteri e le modalità per l'attuazione dell'intervento previsto dall'articolo 39 della Legge
provinciale 13 maggio 2020, n. 3; con la medesima deliberazione è
stato approvato il modulo di domanda per la concessione del riconoscimento finanziario, da presentare al
competente Servizio provinciale entro la data del 12 agosto 2020.
Considerato che, con la sopra citata deliberazione n. 957/2020, è stata prenotata sul capitolo 255207
dell'esercizio finanziario 2020, ai fini della copertura della spesa, la somma di euro 80.000,00 con
prenotazione fondi n. 2016681 pos.1.
Vista la Legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6 recante "Assestamento del bilancio di previsione della
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020-2022", con la quale sono state stanziate sul
capitolo 255207 dell'esercizio finanziario 2020, ai fini dell'attuazione dell'intervento previsto dall'art. 39 della



legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3, ulteriori risorse finanziarie per euro 540.000,00.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1276 del 28 agosto 2020, con la quale, a seguito della sopra
citata legge di assestamento del bilancio di previsione, è stata aumentata di euro 540.000,00 la prenotazione
fondi n. 2016681 pos. 1 sul capitolo 255207 dell'esercizio finanziario 2020, di cui alla deliberazione n.
957/2020.
Preso atto che entro la scadenza del 12 agosto 2020 stabilita con deliberazione n. 957/2020, sono state
presentate al Servizio Istruzione otto (8) domande per la concessione del riconoscimento finanziario, da parte
di soggetti gestori di servizi di convitto per gli studenti del primo e secondo ciclo di istruzione e formazione.
Visto il verbale prot. n. 607369 di data 05.10.2020, redatto a conclusione dell'istruttoria, nel quale si attesta
che tutte le domande presentate e di seguito elencate rispondono ai requisiti di cui all'avviso approvato con la
citata deliberazione n. 957/2020, e sono pertanto ammesse all'intervento:
Soggetto gestore Protocollo Data protocollo RIFERIMENTO : 2020-S167-00099
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
domanda 1
Collegio Arcivescovile "C. Endrici"
Codice Fiscale: 00317150225
476401 06.08.2020
2
Istituzione formativa paritaria Opera Armida Barelli Codice Fiscale: 00341350221
448021 27.07.2020
3
Cooperativa Sociale Le Rais Convitto Sky College Sén Jan di Fassa Codice Fiscale: 02487670222
482028 07.08.2020
4
Cooperativa Sociale Le Rais Convitto Enaip Tesero Codice Fiscale: 02487670222
482028 07.08.2020
5
Komplett Società Cooperativa Codice Fiscale: 20261150229
492506 12.08.2020
6
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù"
Codice Fiscale: 01388480582
448029 27.07.2020
7
Orizzontegiovani Società Coop.Sociale Codice Fiscale: 02144430226
492220 12.08.2020
8
Associazione San Vigilio Codice Fiscale: 01795010220
492475 12.08.2020
Considerato che, ai sensi dell'avviso approvato con deliberazione n. 957/2020, la somma da riconoscere
all'ente gestore del convitto viene calcolata sulla base di quanto segue:
• considerando l'ammontare della retta annuale dell'anno scolastico 2019-2020, al netto dell'IVA;
• calcolando il valore di un terzo della retta annuale al netto dell'IVA;
• applicando alla somma definita in base all'alinea precedente una riduzione percentuale riferita ai costi non
sostenuti dal gestore in ragione della sospensione del servizio di convitto.
La somma complessiva da riconoscere al gestore è determinata sommando le quote per studente,
calcolate sulla base dei criteri sopra descritti.
Si dispone di approvare gli elenchi di cui agli allegati dal n. 1 al n.7, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, contenenti per ciascun soggetto gestore i nominativi degli studenti convittori e l'ammontare
del relativo riconoscimento finanziario (colonna 7);
Si dispone di assegnare a ciascun soggetto gestore il riconoscimento finanziario, secondo gli importi indicati
nell'allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la spesa complessiva di euro



450.005,99.
Si da atto che gli enti gestori dovranno trasmettere al Servizio Istruzione, con le modalità e nei termini
stabiliti con la deliberazione n. 957/2020, la dichiarazione attestante l'avvenuto esonero dal pagamento o
l'avvenuto rimborso agli studenti delle somme percepite in base al presente provvedimento.
Considerato che i contributi erogati sono soggetti alle norme del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n.
159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove RIFERIMENTO :
2020-S167-00099
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n. 136".
Rilevato che ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera e) del Codice antimafia per i provvedimenti di erogazione il
cui valore complessivo non superi i 150.000,00 euro non è richiesta la documentazione antimafia.
Considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale degli Aiuti di
cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy,
possono essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente gli allegati dal n.1 al n.7, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, non
sono pubblicati.
Dato atto che è fatta comunque salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
Considerato che la struttura competente è il Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dottor Sergio Dall'Angelo, direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di dare atto che, entro la scadenza del 12 agosto 2020, sono state presentate al Servizio Istruzione 8 (otto)
domande per la concessione del riconoscimento finanziario per le spese di convitto e alloggio a carico degli
studenti, previsto dall'articolo 39 della legge provinciale 13
maggio 2020, n.3;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, tutte le domande di cui al punto 1, presentate dai soggetti
gestori di servizi di convitto e alloggio per gli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione e
formazione, risultano idonee e sono pertanto ammesse all'intervento;
3. di approvare gli elenchi di cui agli allegati dal n.1 al n.7, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, contenenti per ciascun soggetto gestore i nominativi degli studenti convittori e l'ammontare
del relativo riconoscimento finanziario (colonna 7);
4. di assegnare a ciascun soggetto gestore il riconoscimento finanziario, secondo gli importi indicati
nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la spesa complessiva di euro
450.005,99;
5. di erogare ai soggetti gestori il riconoscimento finanziario di cui al punto 4. ad avvenuta esecutività del
presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00099
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
6. di dare atto che gli enti gestori dovranno trasmettere al Servizio Istruzione, con le modalità e nei termini
stabiliti con la deliberazione n. 957/2020, la dichiarazione attestante l'avvenuto esonero dal pagamento o
l'avvenuto rimborso agli studenti delle somme percepite in base al presente provvedimento;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 450.005,99 sul capitolo 255207 dell'esercizio finanziario 2020,



relativo alla prenotazione fondi n. 2016681, pos.1, di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n.
957/2020, in base al principio di esigibilità della spesa;
8. di dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
Registro Nazionale degli Aiuti di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
9. di dare atto che ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente gli allegati dal n. 1 al n.7, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, non
vengono pubblicati, ferma restando la possibilità di accesso in base alla normativa vigente;
10. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia Autonoma
di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00099
Pag 5 di 6 SDA - PSO
Num. prog. 5 di 7 
001 ALLEGATO A - ASSEGNAZIONE FINANZIARIA
002 ALL. 1 - RISERVATO
003 ALL. 2 - RISERVATO
004 ALL. 3 - RISERVATO
005 ALL. 4 - RISERVATO
006 ALL. 5 - RISERVATO
007 ALL. 6 - RISERVATO
008 ALL. 7 - RISERVATO
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Sergio Dall'Angelo RIFERIMENTO : 2020-S167-00099
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Allegato A) parte integrante ASSEGNAZIONE FINANZIARIA SPETTANTE AGLI ENTI GESTIORI
Soggetto gestore del convitto Codice fiscale Riconoscimento finanziario Collegio Arcivescovile "C. Endrici"
00317150225 118.891,19
Istituzione formativa paritaria Opera Armida Barelli 00341350221 141.000,64
Cooperativa Sociale Le Rais Convitto Sky College Sén Jan di Fassa Convitto Enaip Tesero 02487670222
22.929,53
Komplett Società Cooperativa 20261150229 18.167,49
Orizzontegiovani Società Coop.Sociale 02144430226 62.363,70
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" 01388480582 82.435,20
Associazione San Vigilio 01795010220 4.218,24
Totale 450.005,99
Num. prog. 7 di 7


